511 Namque innumeræ circumaguntur voluptates, quæ oculos animæ in se pellicunt: quales sunt rerum corporearum, pecuniarum, luxus, gloriæ, negligentiae, iræ, dominii, quæstus, cupiditatis, avaritiæ. Apparentque cum fraude, faciem splendidam ac desiderabilem præ se ferentes, eosque qui circa similia inserviunt, nec sunt virtutum studiosi, sed coacte ac resistenter eas sustinent, abducere comparatæ. Etenim quicunque ad res terrenas affectus, et ad aliquid materiale propensio voluptatem et gaudium inutile, imo noxiū, in paciente excitant, partem eam animæ, quæ voluptate alitur, non sine perturbatione, ostendunt: adeo ut propterea furor, et iræ, et mœrori, et injuriarum recordationi, concupisci privatione, quæ superatur ab illis, subdatur. Si vero (¹) cum affectione usus quoque licet pusillus invaluerit, proh stuporem! facit, ut qui ab eis captus fuerit, ad finem usque rationis expertis affectionis per clanculum in ea delitescentem voluptatem incurabilis permaneat. Etenim, ut diximus, concupiscentiæ voluptas multiplex est, nec fornicatione tantum aliave corporis oblectatione completur, sed cæteris etiam affectibus: quandoquidem et continentia non id solummodo est, a fornicatione, et iis quæ sub ventre sunt, voluptibus illerum esse. Quapropter qui avaritiæ operam navat, intemperans est. Quemadmodum enim ille corpus, ita et hic pecunias deperit. Imo hic eo

C D

res terrenas affectus, et ad aliquid materiale propensio voluptatem et gaudium inutile, imo noxiū, in paciente excitant, partem eam animæ, quæ voluptate alitur, non sine perturbatione, ostendunt: adeo ut propterea furor, et iræ, et mœrori, et injuriarum recordationi, concupisci privatione, quæ superatur ab illis, subdatur. Si vero (¹) cum affectione usus quoque licet pusillus invaluerit, proh stuporem! facit, ut qui ab eis captus fuerit, ad finem usque rationis expertis affectionis per clanculum in ea delitescentem voluptatem incurabilis permaneat. Etenim, ut diximus, concupiscentiæ voluptas multiplex est, nec fornicatione tantum aliave corporis oblectatione completur, sed cæteris etiam affectibus: quandoquidem et continentia non id solummodo est, a fornicatione, et iis quæ sub ventre sunt, voluptibus illerum esse. Quapropter qui avaritiæ operam navat, intemperans est. Quemadmodum enim ille corpus, ita et hic pecunias deperit. Imo hic eo

VARIÆ LECTIONES.

¶ Vox Graeca proclivitates, significat. ⁱ Seu voluptatum amorem.

NOTÆ.

(1) Periodus hæc sic etiam reddi potest: Sin autem cum affectione vel modica consuetudo obtinet, id efficit, ut ille a delitescente voluptate victus

et captus, insensibili quodam modo, ac sine ullo remedio, ad finem usque irrationabili voluptati additus perseverat.

intemperantior, cum non tanta vi ex natura eum compellente agatur. Nam sane ille vere ignarus et multo maxime habebitur [auriga] non qui effrenem equum agere [aut continere] nescit, sed qui mansuetum et obedientiorem sibi subdere non potest. Et undequaque manifestum est, supervacaneum, nec secundum naturam esse pecuniarum appetitum; tanquam qui non a natura, sed ex prava electione vim patiatur. Ideoque citra venie spei peccat, qui ab eo libens volensque superatur. Quapropter plane nos addiscere decet, non in luxu tantum et corporum usu voluptatem sitam ac praeferitam esse, sed in quoconque affectu (2) dilecto. Ut vero affectus secundum trinam animae divisionem dignoscantur, haec etiam quam brevissime addere propter continentiam (3) opportunum judicavimus.

De triplici parte animæ.

Anima itaque dividitur in tres partes: in eam quæ ratione, et in eam quæ ira dicitur, et in eam quæ voluptate alitur. Illius quæ ratione dicitur, peccata sunt hæc: infidelitas, heres, stultitia, blasphemia, ingratitudo, approbationes peccatorum ex ea parte quæ perturbationibus obnoxia est, procedentium. At horum malorum sanatio et medicina sine illa hæsitatione fuerit, fides in Deum, vera firmaque et recta dogmata, eloquiorum Spiritus assidua meditatio, pura et nunquam cessans oratio, et erga Deum gratiarum actio.

De facultate irascente.

Illi vero quæ ira dicitur, peccata sunt: crudelitas, **512** odium, immisericordia, injuriarum recordatio, invidentia et continua circa hæc meditatio. Horum sanatio et medicina, humanitas, amor, placiditas, in fratres charitas, commisratio, injuriarum tolerantia; et bonitas.

De facultate concupiscente.

Illi quæ voluptate alitur, peccata sunt hæc: gula, voracitas, ebrietas, fornicatio, adulterium, impuritas, intemperantia, avaritia, inanis gloriæ ambitio, neconon auri et argenti, et corporearum voluptatum desiderium. Eorum vero sanatio et medicina, jejunium, continentia, labor, paupertas, pecuniarum in pauperes distributio, immortalium futurorum desiderium, regni Dei appetentia, et ut in filios adoptemur concupiscentia.

Tradenda præterea est cognitio cogitationum obnoxiarum perturbationibus, per quas tamen peccata committuntur.

Cogitationes quæ malitiam includunt, sunt octo. Prima est gula, secunda fornicationis, tertia avaritiae, quarta iræ, quinta tristitiae, sexta acedie, septima inanis gloriæ, octava superbiae.

A τοις συνωθοῦσαν αὐτόν. Καὶ γὰρ ἀμαθής τὸν χορός ἔκεινος ἐν, ὡς ἀληθῶς καὶ μάλιστα λέγοιτο, οὐχ ὁ τὸν σκληρὸν καὶ δυσήνιον μὴ κατέχων ἕππον, ἀλλ' ὁ τὸν ἥμερον καὶ ἐπιεικέστερον, μὴ δυνάμενος ὑποτάξαι. Καὶ δῆλόν ἐστι πανταχόθεν, ὡς περιττὴ καὶ οὐ κατὰ φύσιν ἐστὶν ἡ τῶν χρημάτων ἐπιθυμία, ἃτε μὴ ἐκ φύσεως τὴν βίαν ἔχουσα, ἀλλ' ἐκ τῆς μοχύτηρᾶς προαιρέσεως. Διὸ καὶ ἀσύγγνωστα ἀμαρτάνει ὁ ταῦτῃ ἔκών ἥττώμενος. Ὅστε χρὴ σαφῶς ἐπιγιγνώσκειν ἡμᾶς, οὐχ εἰς τρυφὴν μόνον, καὶ τὴν τῶν ψωμάτων ἀπόλαυσιν ἡ φιληδονία δρίζεται, ἀλλ' ἐν παντὶ τρόπῳ καὶ πράγματι προαιρέσει ψυχῆς ἀγαπημένῳ καὶ προτιμηθεῖ. "Ινα δὲ σαρέστερον ἔτι τὰ πάθη κατὰ τὸ τῆς ψυχῆς υρμερὲς διαγινώσκηται, καὶ τάδε ἐν ἐπιτόμῳ προσθῆναι διεκρίνεται.